ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
_________________                               ___________________
г. Вологда
О проведении XIV областной конференции
по краеведению «Первые шаги в науку»

В целях реализации Межведомственного регионального плана мероприятий на 2016-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 14 апреля 2016 года № 220, в соответствии с Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций на 2017 год, утвержденным приказом Департамента образования области от 20 июля 2017 года № 2554

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении XIV областной конференции

по краеведению «Первые шаги в науку» (далее - Положение, Конференция) согласно Приложению к настоящему приказу.
2. АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей»
(Н.М. Колыгин):

2.1. Организовать проведение конференции в сроки, установленные Положением.

2.2. Представить в управление реализации государственной политики в сфере общего дополнительного образования Департамента образования области итоговый протокол работы секций в срок до 25 декабря 2017 года.

3. БУ СО ВО «Центр информатизации и оценки качества образования» (О.Ю. Несговорова) обеспечить информационное сопровождение конференции.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления реализации государственной политики в сфере общего и дополнительного образования Департамента образования области А.В. Микурову.

Начальник Департамента                                                                            Е.О. Рябова

Приложение
к приказу Департамента

образования области

от _______ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XIV областной конференции по краеведению «Первые шаги в науку»
I. Общие положения[image: image1.jpg]

1.1.  XIV областная конференция по краеведению «Первые шаги в науку»

проводится в целях реализации Межведомственного регионального плана мероприятий на 2016-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 14 апреля 2016 года № 220, в соответствии с Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций на 2017 год, утвержденным приказом Департамента образования области от 20 июля 2017 года.

1.2. Положение о XIV областной конференции по краеведению «Первые шаги в науку» (далее — Положение, Конференция) определяет организаторов, цель и задачи Конференции, устанавливает требования к участникам Конференции, функции и полномочия организационного комитета Конференции, сроки проведения Конференции, финансовое обеспечение Конференции.
1.3. Организатором Конференции является Департамент образования области. Непосредственное проведение Конференции осуществляет АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей». способности.
1.4. Конференция проводится с целью выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности
1.5. Задачи Конференции:

активизация исследовательской работы обучающихся по изучению природы, истории, культуры Вологодской области; её достопримечательностей, памятников, биографий выдающихся вологжан;

развитие первичных навыков поисково-исследовательской работы;

развитие творческих способностей, воспитание патриотизма и духовной культуры.
II. Требования к участникам конкурса и конкурсным работам
2.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 5-8 классов общеобразовательных организаций области и учреждений дополнительного образования области, победители и призеры I этапа, но не более 6 человек от муниципального образования, города Вологда и Череповец для участия в II этапе могут направить не более 12 участников.
2.2. Участники Конференции направляют в организационный комитет Конференции следующие материалы:
заявку на участие в Конференции, заверенную руководителем органа управления образованием муниципального района (городского округа);

конкурсную работу, оформленную согласно следующим требованиям, шрифт - Times New Roman; кегль — 14; выравнивание — по ширине; межстрочный интервал — одинарный; отступ — 1,25; объем конкурсной работы - не более 15 страниц. Титульный лист, справочный аппарат (ссылки на источники, иллюстрации) в общий объем работы не входят.
Титульный лист содержит следующие сведения: название Конференции, тема работы; полные Ф.И.О. автора конкурсной работы, название образовательной организации, класс (группа), Ф.И.О. научного руководителя и должность.

2.4. Материалы направляются на бумажном носителе почтовым направлением на адрес АОУ ВО ДП «Региональный центр дополнительного образования детей»: 160000, г. Вологда, ул. Горького, 101, или лично по адресу: г. Вологда, ул. Горького, 101, 3 этаж; каб.6 в срок до 21 ноября 2016 года.
2.5. Материалы, поступившие на Конференцию, не возвращаются.
III. Номинации Конференции
3.1. Конференция пройдет по следующим секциям:
«Летопись родных мест» (историческое краеведение);
«Живое прошлое» (историческое краеведение);

«Судьба России в судьбах земляков» (археография);

«В глубь веков» (археология);

«Родники памяти» (школьное музейное краеведение);

«Народная мудрость» (фольклор и этнография);

«В тени столетий» (литературное краеведение и топонимика);

«Мир всему живущему» (биология, биоэкология, гидробиология);

«Летопись Земли» (геология, гидрогеология).

3.2. В зависимости от количества поступивших докладов количество секции- может быть изменено.
IV.
Порядок проведения Конференции
4.1 Порядок проведения конференции.

Конференция проводится в два этапа:

I этап – муниципальный (отборочный) до 13 ноября 2017 года;

II этап – региональный 13  декабря 2017 года.

4.2. Координацию организации и проведения отборочного этапа Конференции осуществляет организационный комитет отборочного этапа Конференции.

4.3. Состав организационного комитета отборочного этапа Конкурса формируется из представителей органов местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, педагогических и научных работников, представителей общественных организаций.

4.4. Заседания организационного комитета отборочного этапа Конкурса протоколируются.

4.5. Организационный комитет отборочного этапа Конкурса:

определяет порядок проведения отборочного этапа Конкурса;

оценивает конкурсные работы участников отборочного этапа Конкурса;

определяет победителей отборочного этапа Олимпиады;

направляет в организационный комитет Конкурса по адресу АОУ ВО ДПО «Региональный центр дополнительного образования детей»: 160000, г. Вологда, ул. Горького, 101, каб.6, в печатном виде с приложением электронной копии в срок до 19 февраля 2017 года следующие материалы:

заявку на участие в Конкурсе

согласие на обработку персональных данных победителей муниципального этапа Конференции;

конкурсные работы, соответствующие требованиям пункта 2.1. Положения.

4.6. Присланные в организационный комитет заключительного (очного) этапа Конкурса конкурсные работы не возвращаются. Коллективные работы (более 1 автора) к заключительному этапу не допускаются.
4.7. Региональный этап Конкурса проводится 14 декабря 2017 года на базе БОУ СП ВО «Вологодский колледж коммерции технологии и сервиса» по адресу: 160019, Вологодская область, г. Вологда, ул. Чернышевского, д. 53.
4.6 Программа регионального этапа Конференции включает выступление участников Конференции с докладами по заявленным темам.

Продолжительность выступления не превышает 10 мин.

V. Подведение итогов и награждение
5.1. Участники Конференции, занявшие 1-е, 2-е и 3-е место, награждаются дипломами победителей и призеров Конференции, ценными подарками.

5.2. Списки победителей и призеров каждого этапа определяются утверждаются организационным комитетом Конференции.

5.3. Дипломы победителей и призеров Конференции подписываются председателем оргкомитета Конференции.

VI. Финансирование Конференции
6.1. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением Конференции осуществляется за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания АОУ ДО ВО «Региональный центр дополнительного образования детей».

6.2.  Расходы на проезд участников заключительного (очного) этапа Конференции и сопровождающих их лиц производится за счет направляющей стороны.
6.3. Расходы на питание участников заключительного (очного) этапа Конференции лиц производится за счет принимающей стороны.
Приложение 1
Заявка на участие делегации в

заключительном (очном) этапе Конференции
(название муниципального образования)

	Ф.И.О.
участника
	Дата рождения
	Образовательная организация/класс, группа
	Секция
	Тема конкурсной работы
	Ф.И.О.
научного руководителя, должность, место работы,
контактные данные

	1.

	2.

	з.

Руководитель органа управления образованием

муниципального района (городского округа)/

директор образовательной организации,

подведомственной Департаменту образования области  ___________________________________
Приложение 2
СОГЛАСИЕ

на обработку и передачу персональных данных

Я _________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Паспорт (свидетельство о рождении): серия, номер, кем и когда выдан

________________________________________________________________________

проживающий (ая) по адресу

________________________________________________________________________

настоящим даю согласие организационному комитету VII областного краеведческого конкурса «Первое открытие» (далее- Конкурс), на обработку персональных данных моего ребенка

________________________________________________________________________

проживающего (ей) по адресу

________________________________________________________________________

и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в интересах ребенка. Мое согласие распространяется на следующую информацию: персональные данные включающие, фамилию, имя, отчество, название образовательной организации, номер контактного телефона, электронный адрес.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия в Конкурсе.

Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом заключительного (очного) этапа Конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, название учебного заведения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует: на период проведения Конкурса; на период размещения в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах Конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по Конкурсу до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

_______________________________                                          ______________________________________________

(дата)                                                                 ( подпись, Ф.И.О.)